

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức “ Ngày hội việc làm – Tuyển sinh học nghề” năm 2021

Thực hiện kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 09 tháng 4 năm 2021 của UBND thị xã Hương Thủy về việc phối hợp tổ chức “ Ngày hội việc làm – Tuyển sinh học nghề” năm 2021; UBND xã ban hành kế hoạch phối hợp tổ chức “ Ngày hội việc làm – Tuyển sinh học nghề và tư vấn đưa người lao động ra nước ngoài làm việc theo hợp đồng” năm 2021, cụ thể như sau:

I. Mục đích và chỉ tiêu

1. Mục đích

Giúp cho người lao động trên địa bàn tiếp cận với các thông tin về tuyển sinh, tuyển dụng của các đơn vị, doanh nghiệp về học nghề tìm việc trong và ngoài nước phù hợp với trình độ chuyên môn, tay nghề, nhằm chuyển dịch cơ cấu lao động.

2. Chỉ tiêu

Mỗi thôn huy động từ 10 - 20 lao động có nhu cầu về học nghề, việc làm nhưng chưa ổn định tham gia Sàn giao dịch việc làm. Cụ thể

Thôn Hạ huy động từ 10 - 20 lao động tham gia.

Thôn Buồng Tầm huy động từ 10 - 15 lao động tham gia

Thôn Hộ huy động từ 10 - 20 lao động tham gia

Thôn Thanh Vân huy động từ 10 - 15 lao động tham gia

Thôn Khe Sòng huy động từ 10 - 20 lao động tham gia

II. Thời gian, địa điểm và thành phần tham gia

1. Thời gian triển khai: 8 giờ 00 đến 17 giờ ngày 24 tháng 4 năm 2021 (Thứ 7)

2. Địa điểm: Trung tâm Văn hóa – Thông tin và thể thao thị xã

(Địa chỉ: 1141 Nguyễn Tất Thành, phường Phú Bài, thị xã Hương Thủy)

3. Thành phần tham gia

- Các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh, các đơn vị doanh nghiệp đang hoạt động tại các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh;

- Các doanh nghiệp có chức năng đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng;

- Các đơn vị cơ sở hoạt động giáo dục, giáo dục nghề nghiệp hỗ trợ học viên, cơ sở tìm việc làm;

- Người lao động trong độ tuổi lao động có nhu cầu tư vấn, tìm việc làm; học sinh, sinh viên mới ra trường chưa tìm được việc làm, lao động chưa có việc làm hoặc có việc làm nhưng không ổn định

III. Tổ chức thực hiện

1. Công chức LĐTB&XH: Xây dựng kế hoạch cụ thể, tham mưu tổ chức họp triển khai kế hoạch

2. Cán bộ quản lý Đài truyền thanh: Tiếp sóng đài truyền thanh Thị xã nhằm đưa thông tin Ngày hội năm 2021 đến tận người lao động

3. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã

- Chỉ đạo các chi đoàn tổ chức thống kê, khảo sát số lượng người lao động trên địa bàn xã, đặc biệt là số thanh niên trong độ tuổi chưa có nghề và việc làm

- Tổ chức tuyên truyền, vận động người lao động, đặc biệt là thanh niên chưa có nghề và việc làm, có việc làm nhưng thu nhập không ổn định đến tham gia phỏng vấn và đăng ký tìm việc làm, học nghề tại ngày hội

4. Hội Liên hiệp phụ nữ và hội Nông dân: Tổ chức tuyên truyền, vận động hội viên chưa có việc làm đăng ký tìm việc làm, học nghề tại Ngày hội

5. Trưởng thôn: Tiến hành điều tra, khảo sát và lập danh sách lao động có nhu cầu tìm kiếm việc làm trong và ngoài nước; lao động chưa có nghề và việc làm, có việc làm nhưng thu nhập không ổn định gửi qua UBND xã (thông qua Đ/c Quỳnh) để tổng hợp, gửi Ban tổ chức thị xã

Trên cơ sở của Kế hoạch này, UBND xã yêu cầu các Ban ngành, đoàn thể có liên quan xây dựng kế hoạch cụ thể và nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận :

- BTV Đảng ủy;
- Phòng LĐTB&XH;
- TT HĐND xã;
- CT và các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể liên quan;
- Lưu: VT, LĐ.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Cửu Ngọc